acordo com os parâmetros de avaliação do Ministério da Saúde, disposto artigo 
26 da Portaria Interministerial n° 1.369, de 8 de julho de 2013.

Artigo 2o A Bolsa Auxílio Moradia e a Bolsa Auxílio Alimentação/Água 
Potável compreenderão o valor de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais) 
destinados aos médicos vinculados ao Programa Mais Médicos, na seguinte 
proporção:

I - Bolsa Auxílio Moradia fica estipulada mensalmente no valor de R$ 2.100,00 
(dois mil e cem reais);

II -  Bolsa Auxílio Alimentação/Água Potável fica estipulado mensalmente no

[...]

superior nacionais e estrangeiras, órgãos e entidades da administração pública direta e indireta da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, consórcios públicos e entidades privadas, inclusive com 
transferência de recursos.

Art. 24. São transformadas, no âmbito do Poder Executivo, sem aumento de despesa, 117 (cento e 
dezessete) Funções Comissionadas Técnicas (FCTs), criadas pelo art. 58 da Medida Provisória no 2.229-43, de 
6 de setembro de 2001, do nível FCT-13, em 10 (dez) cargos em comissão do Grupo-Direção e Assessoram ento 
Superiores (DAS), sendo 2 (dois) DAS-5 e 8 (oito) DAS-4.